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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 20. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål 
nr. 16 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 16:
”Vil ministeren oplyse, om man må aktivere unge arbejdsløse under 30 år, der 
skal aktiveres i mindst 26 uger - men ifølge reglerne ikke på en erhvervskompe-
tencegivende uddannelse - på GVU (Grunduddannelse for voksne), som er en stor 
hjælp for bl.a. tillærte ufaglærte, der gennem GVU får erhvervskompetence?”

Endeligt svar:
Udgangspunktet er, at unge uden uddannelse skal tage en uddannelse på ordinære 
vilkår. 

Dette er udmøntet ved, at hvis man er under 25 år, uden uddannelse og uden for-
sørgerpligt over for hjemmeboende børn, vil man blive pålagt at tage en uddannel-
se på ordinære vilkår, såfremt jobcenteret vurderer, at man er uddannelsesegnet. 

For andre unge gælder det, at der som udgangspunkt ikke kan gives tilbud om en 
studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse til personer under 30 år. Det 
skyldes, at disse som udgangspunkt skal tage deres uddannelse på ordinære vilkår. 
Der er dog mulighed for, at unge, som ikke har en erhvervskompetencegivende ud-
dannelse kan få en uddannelse som tilbud, hvis de enten er forsørgere eller er mel-
lem 25 og 30 år og har været ledig så længe, at man har ret og pligt til efterfølgen-
de tilbud. Dvs. at de typisk har været ledige i 15 måneder.

Det er en forudsætning, at jobcenteret konkret vurderer, at uddannelsestilbuddet vil 
medvirke til, at den ledige hurtigst muligt opnår varig beskæftigelse og hel eller 
delvis selvforsørgelse. Det er også en forudsætning, at der er tale om en uddannel-
se, der kvalificerer til arbejde inden for områder med behov for arbejdskraft, og 
den må ikke have længere varighed end en professionsbacheloruddannelse. 

GVU er en mulighed for erhvervsuddannelse for personer over 25 år. Den retter sig 
mod personer med så meget erhvervserfaring, at uddannelsen kan gennemføres 
uden praktikplads. I relation til beskæftigelseslovgivningen behandles denne ud-
dannelse på samme måde som andre uddannelser. 

Arbejdsmarkedsudvalget 2009-10
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 16
Offentligt



2

Dvs. at hvis betingelserne er opfyldte, er der mulighed for at give denne uddannel-
se som tilbud til unge, der enten er forsørgere eller er mellem 25 og 30 år og har 
været ledige så længe, at de har ret og pligt til efterfølgende tilbud. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


